tempo de residência no município e, em último caso, será realizado sorteio público. 

6 – CONDIÇÕES: 

6.1: PARA OS CANDIDATOS QUE SE ENQUADRAM EM UMA DAS SITUAÇÕES 

TRAZIDAS NOS ITENS 5.1, 5.2 OU 5.3: 

6.1.1 – Somente poderá se inscrever quem comprovar renda familiar mensal até R$ 4.700,00 

(quatro mil e setecentos reais), analisando-se a média dos últimos 06 (seis) rendimentos 

mensais da família. 

6.1.2 – Se for beneficiário rural, a renda será de até R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) no 

ano (soma dos últimos 12 meses anteriores a inscrição). 

6.1.3 – O beneficiário deverá comprovar residência no imóvel atingido, conforme segue: 

I – se proprietário ou possuidor mediante contrato de compra e venda com firma reconhecida

[...]

6.1.4 – Não pode ter sido contemplado por outro programa habitacional decorrente do evento 

climático de setembro/novembro de 2023 ou de maio de 2024; 

6.2: PARA OS DEMAIS CANDIDATOS: 

6.2.1 – Somente poderá se inscrever quem comprovar renda familiar mensal até 2.850,00 

(dois mil, oitocentos e cinquenta reais), analisando-se a média dos últimos 06 (seis) 

rendimentos mensais da família. 

6.2.2 – Se for beneficiário rural, a renda será de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) no ano 

(últimos 12 meses anteriores a inscrição). 

6.2.2 - Somente poderá se inscrever o candidato que não tenha sido beneficiário de programa